Atâ (ö.131/748)'nın hocası Hasan el-Basrî (ö.110/728)'nin ders halkasından ayrılmasıyla Basra'da doğmuş ve orada gelişmeye başlamıştı.¹ Basra'da gelişmesini sürdürürken

* Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

¹ İbn Murtaza, Ahmed b. Yahya, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, thk. Suzana D. Wilzer, Daru'l-Muntazır, Beyrut, 1409/1988, 3; Şehristanî, Ebu Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut, trs. s. 40-42; Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb, *l'tikâdatü Fırakü'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, (el-Mürşidü'l-Emin ile birlikte) Kahire, 1398/1978, 28-29; Cürçânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Kitabu't-Ta'rifât*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995, 222

bir muddet sonra bu ekol Bişr b. Mu'temir (ö.210/825) tarafından Baġdat'ta da teşekkül ettirildi. Bu ekol dini anlama ve yorumlamada akılcı bir yöntemi esas almış, bu yaklaşımıyla da İslâm düşüncesinin gelişim sürecine anlamlı katkılarda bulunmuştur.

Biz bu çalışmamızda bu iki ekole mensup Mu'tezile kelâmcılarının kimler olduğunu, üzerinde uzlaştıkları ve uzlaşmadıkları konuların neler olduğunu tespit etmeyi hedeflemiş bulunuyoruz.

A-Basra Ekolü Mu'tezilileri

1-Vâsıl b. Atâ

Hicri 80/699 yılında Medine'de doğan Vâsıl b. Atâ (ö.131/748)² Mu'tezile kelam ekolünün ilk kurucusu olarak genel kabul görmüştür.³ Bu nedenle kendisine "Şeyhu'l-Mu'tezile" sıfatı verilmiştir. O maddî zenginliğe ehemmiyet vermeyen, ibadetine düşkün ve zühd sahibi bir kimse olarak kaynaklarda tanıtılmaktadır.

Ehl-i sünnet kelâmcıları ise söz konusu sıfatların Kitap (Kur'an-ı Kerim) ve Sünnet'te mevcut olduğundan hareketle Vâsıl b. Atâ özelinde Mu'tezile'nin Allah'ın sıfatlarını nefyetme ameliyesine karşı çıkmışlardır.⁷

² İbn Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak, *el-Fihrist*, thk. eş-Şeyh İbrahim Ramazan, Daru'l-Marife, Beyrut, 1417/1997, 209; İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 29; Ahmed Emin, *Fecru'l-Islam*, Mektebetü'l-Usra, Kahire, 1996, 469.

³ Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Fırak*, (*Mezhepler Arasındaki Farklar*), Çev. E.Ruhi Fiğlalı, Ankara, 1991, 85; Râzî, *İtikâdatü Fırakü'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, 29; Sezgin, Fuat, (GAS) *Tarihu't-Türâsi'l-Arabî*, Arapça'ya çev. Mahmud Fehmi Hicazî, Riyad, 1411/1991, c. II/4, 18.

⁴ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 28-29; Neşvânü'l-Himyerî, Ebu Said, *el-Huru'l-Iyn*, thk. Kemal Mustafa, Mısır, 1367/1948, 209; Said Murad, *Medresetü'l-Basra el-İ'tizâliyye*, Kahire, 1992, 185.

⁵ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 30-32.

⁶ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 35.

⁷ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, s. 40.

Bu kurucu Mu'tezilî'nin kader konusuna yaklaşımı, Ma'bed el-Cühenî (ö.80/699) ve Gaylan ed-Dımeşkî (ö.119/737)'nin bu soruna yaklaşımıyla örtüşüyordu.

olacağını belirtme gereğini duymuş olmalıdır.¹² Ancak özeldede Vasil'in genelde ise Mu'tezile'nin büyük günah sahibi hakkındaki söz konusu değerlendirmeleri onların İslâm'ın belirlediği ilke ve prensiplere olan bağlılıklarından kaynaklanmıştır.¹³

Hız. Ali (ö.40/661)'nin mi yoksa Cemel vakıası (36/656) ve Sıffin savaşında (37/658) onunla karşı karşıya gelen sahabelerin mi hatalı olduğu konusunda ayırım yapmayan Vâsıl b. Atâ, bunlardan birisinin fâsık olduğu kanaatindedir. Bu bağlamda bunlardan hangisinin fâsık olduğunu bilmek imkansız olduğundan bu iki gruba dahil olan bireyler bir mesele üzerinde tanıklık etseler bunların şahitlikleri geçersiz olur.

Onlar daim bir sükun halinde olurlar. Lezzetler ve elemeler cennetlikler ve cehennemlikler için sürekli bir sükun içerisinde toplanıp bir araya gelirler. Bu görüşüyle Allaf, cennet ve cehennemin içindekilerle birlikte bir gün yok olacağını söyleyen Cehm b. Safvan (128/746)'ın düşüncesine yaklaşmış olmaktadır.³³ Ancak o cennet ve cehennemliklerin hareketlerinin sürekli bir sükun içerisinde olacağı

²⁷ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 44.

²⁸ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 48.

²⁹ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 48.

³⁰ İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, 49.

³¹ Eş'arî, Ebu Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfû'l- Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut, 1411/1990, I, 245.

³² Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 245; Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 44.

³³ Hayyât, Ebi Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman, *Kitabu'l-İntisâr ve'r-Reddî alâ İbn Râvendî el-Mülhid*, thk. Neyberg, Beyrut, 1987, 52; Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *Usulu'd-Din*, Beyrut, 1401/1981, 238; Bağdadî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, 89; Neşvânu'l-Himyerî, *el-Huru'l-Iyn*, 256; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zahirî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut, 1406/1986, IV, 83; Neseî, Ebu'l-Muîn, *Bahru'l-Kelam*, Mısır, 1329/1911, 72; Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 45; Cürçânî, *Kitabu't-Ta'rifât*, 80, 256; Cevziyye, İbn Kayyim, *Hâdî'l-Ervâh ilâ Bilâdî'l-Efrâh*, thk. Taha Abdurrauf Sad, Kahire, trs., 307; el-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman el-Cevzî, *Telbisu İblis*, thk. Eymen Salih, Kahire, 1415/1995, 29; Aliyyü'l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed el-Hanefî, *Şerhu alâ Fıkhı'l-Ekber*, İst, 1375/1955, 187; Ayrıca Cehm b. Safvan'ın bu yöndeki görüşünün delilleri ve bu delillerin tenkidi için bkz. Özarıslan, Selim, *İslâm'da Ölüm ve Diriliş Öğretisi*, Kitap Dünyası, Konya, 2001, 328 vd.

şeklindeki düşüncesi sebebiyle hem Sünnî kelamcılar hem de Mu'tezilî kelamcılar tarafından eleştirilmiştir.³⁴

Peygamberlerin ismeti konusuna da değinen Ebu'l-Hüseyin, Peygamberlerin tebliğlerinde hata yapamayacaklarını, diğer konularda ise zelle türünden küçük günahlar işleyebileceklerini kabul etmiştir.⁹⁴

Sahabenin en üstününün Ali b. Ebu Talib (40/661) olduğu inancındadır. Bu görüşünü desteklemek için Hz. Ali'nin sahabe arasında ilk Müslüman kişi olduğu, sahabenin alim, zahid, mücahit, kurrâ, müfessir ve cömertlerinin ilki olduğu ve Hz. Peygamber'e en yakın kimselerden olduğu tezini ileri sürer.⁹⁵

7-Ebi Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmud el- Belhî el-Kâ'bî'

Ebu Hüseyin el-Hayyat'ın öğrencisi olan el-Ka'bî (ö. 319/931) kelam, fıkıh, edebiyat alanlarında derin bilgisi, *Uyunu'l-Mesâil*, *Kitabu'l-Makâlât* ve *Kitabu Kabuli'l-Ahbâr* ve *Ma'rifeti'Ricâl* gibi eserleri ve muhalifleriyle yaptığı münazara ve tartışmalarıyla tanınan sekizinci tabakaya mensup Mu'tezile kelamcısıdır. Belh asıllı olup, Bağdat'ta yaşamıştır.⁹⁶

¹²⁰ Nyberg, H.S., 'Mutezile', *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 1940-1988, VIII, 760; Işık, *Mutezilenin Doġuşu ve Kelâmî Görüşleri*, 61.

¹²¹ Kâdî Abdulcebbar, *Şerhu Usulî'l-Hamse*, 232 vd; Eş'arî, *Makalâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 238; Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usulî'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Şam, 1413/ 1993, 68; Pezdevî, Ebu'l-Yusr Muhammed, *Usulu'd-Din (Ehl-i Sünnet Akaidi)* Çev. Şerafettin Gölçük, İstanbul, 1988, 111; Neseî, Ebu'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Temhid fî Usulî'd-Din*, thk. Abdulhay Kabil, 1407/1987, 38-39; Neşvânü'l-Himyerî, *el-Huru'l-lyn*, 148; Sabûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir, *el-Bidâye fî Usulî'd-Din*, thk. Bekir Topaloġlu, Ankara, 1995, 38.

¹²² el-Enfâl, 8/42.

¹²³ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 38-39

Peygamber'den sonra ümmetin en faziletli Ali b. Ebu Talib'tir.

Sonuç olarak Mu'tezile, dini anlama ve yorumlamada akla büyük ölçüde değer atfeden Kelam okuludur. Bu ekol duruşuyla akli düşüncenin İslâm kültür ve medeniyetinde yeşermesine ve inkişaf bulmasına katkıda bulunmuştur.

BİBLİYOGRAFYA

- AHMED B. HANBEL, *el-Müsned*, thk. Abdullah Muhammed Derviş, Beyrut, 1411/1991.
- AHMED EMİN, *Fecru'l-İslâm*, Mektebetü'l-Usra, Kahire, 1996.
- ALİYYÜ'L-KÂRÎ, Ali b. Sultan Muhammed el-Haneffî, *Şerhu alâ Fıkhı'l-Ekber*, İst, 1375/1955.
- ATAY, Hüseyin, 'Memleketimizde İlim ve Din Anlayışı' *AÜİFD.*, Ankara, 1969.
- AYDINLI, Osman, *İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci Mutezilenin Oluşumu ve Ebu'l-Huzeyl Allaf*, Ankara, 2001.
- BAġDADÎ, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *Usulu'd-Din*, Beyrut, 1401/1981.
- BAġDADÎ, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Firak, (Mezhepler Arasındaki Farklar)*, Çev. E.Ruhi Fıġlalı, Ankara, 1991.
- BUHARÎ, Muhammed b. İsmail, *es-Sahih*, İstanbul, 1413/1992.
- CÂHİZ, Ebu Osman Amr b. Bahr el-Cahız, *Kitabu'l-Hayevân*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Beyrut, trs.
- EL-CEVZÎ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman el-Cevzî, *Telbisu İblis*, thk. Eymen Salih, Kahire, 1415/1995.
- CEVZİYYE, İbn Kayyim, *Hâdi'l-Ervâh ilâ Bilâdi'l-Efrâh*, thk. Taha Abdurrauf Sad, Kahire, trs.
- CÜRCÂNÎ, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *Kitabu't-Ta'rifât*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.
- CÜVEYNÎ, Ebi'l-Meâli Abdumelik, "el-Akîdetü'n-Nizâmiyye fi Erkâni'l-İslâmiyye", *Akaide Dair İki Risale*, Müifv.yay., No:41, İstanbul, trs.
- CÜVEYNÎ, *Kitabü'l-İrşâd ilâ Kavâti'l-Edilleti fi Usûli'l-İ'tikad*, thk. Esed Temim, Beyrut, 1413/1992.
- EBU DAVUD, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *es-Sünen*, İstanbul, 1413/1992;
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Şam, 1413/ 1993, 68;
- EŞ'ARÎ, Ebu Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfû'l- Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut, 1411/1990, I, 245.
- GÖLCÜK, Şerafeddin, *Kelâm Tarihi*, İstanbul, 1998.
- HAYYÂT, Ebi Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman, *Kitabu'l-İntisâr ve'r-Reddi alâ İbn Râvendî el-Mülhid*, thk. Neyberg, Beyrut, 1987.
- IŞIK, Kemal, *Mutezilenin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 1967.
- İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zahirî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut, 1406/1986.
- İBN MÂCE, Ebi Abdullah b. Yezid el-Kazvânî, *es-Sünen*, İstanbul, 1413/1992.
- İBN MURTAZA, Ahmed b. Yahya, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, thk. Suzana D. Wilzer, Daru'l-Muntazır, Beyrut, 1409/1988.
- İBN NEDİM, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak, *el-Fihrist*, thk. eş-Şeyh İbrahim Ramazan, Daru'l-Marife, Beyrut, 1417/1997.
- KÂDÎ ABDULCEBBAR, Ahmed, *Şerhu Usûli'l-Hamse*, thk. Abdulkerim Osman, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire, 1416/1996.
- MÜSLİM, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccac el-Kureşî, *es-Sahih*, İstanbul, 1413/1992
- NESEFÎ, Ebu'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Temhid fi Usûli'd-Din*, thk. Abdulhay Kabil, 1407/ 1987.

- NESEFÎ, Ebu'l-Muîn, *Bahru'l-Kelam*, Mısır, 1329/1911.
- NEŞVÂNU'L-HİMYERÎ, Ebu Said, *el-Huru'l-lyn*, thk. Kemal Mustafa, Mısır, 1367/1948.
- NYBERG, H.S., 'Mutezile', *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 1940-1988, c.VIII.
- ÖZARSLAN, Selim, *İslâm'da Ölüm ve Diriliş Öğretisi*, Kitap Dünyası, Konya, 2001.
- ÖZARSLAN, Selim, *Kelam'da Tevbe*, Elazığ, 2002.
- PEZDEVÎ, Ebu'l-Yusr Muhammed, *Usulu'd-Din (Ehl-i Sünnet Akaidi)* Çev. Şerafettin Gölcük, İstanbul, 1988.
- RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb, *İ'tikâdatü Fırakı'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, (el-Mürşidü'l-Emin ile birlikte) Kahire, 1398/1978.
- SABÛNÎ, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekir, *el-Bidâye fi Usuli'd-Din*, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995.
- SAİD MURAD, *Medresetü'l-Basra el-İ'tizâliyye*, Kahire, 1992.
- SEZGİN, Fuat, (GAS) *Tarihu't-Türâsi'l-Arabî*, Arapça'ya çev. Mahmud Fehmi Hicazî, Riyad, 1411/1991.

- SUBKÎ, *Tabakâtü's-Şafiyye*, Mısır, 1324/1906.
- ŞEHRİSTANÎ, Ebu Feth Muhammed b. Abdulkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrut, trs.
- TİRMİZÎ, Ebi İsa Muhammed b. İsa b. Sevrâ, *es-Sünen*, İstanbul, 1413/1992.
- YAZICIOĞLU, M. Said, *Kelam Ders Notları*, Ankara, 1998.
- YURDAGÜL, Metin, 'Son Dönem Mu'tezilesinin En Meşhur Kelamcısı Kâdî Abdülcebbar Hayatı ve Eserleri'; *MÜİFD.*, sayı: 4, İstanbul, 1986.
- ZEMAŞSERÎ, Muhammed b. Ömer, *Tefsiru'l-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidit-Tenzîli ve Uyunu'l-Ekâvili fi Vucuhit-Te'vil*, Daru'l-İhyâit-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1417/1997.